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Polykulturní sídelní areál v Líbeznicích (okr. Praha-východ) představuje poměrně

rozsáhlý komplex sídlištních objektů kultury nálevkovitých pohárů a doby halštatské, rovněž

jako tři hroby únětické kultury a kostrový pohřeb pravděpodobně z mladší doby železné.

Archeologický výzkum, který byl vyvolán stavbou silničního obchvatu, probíhal

v letech 2008-2009 a odhalil na zkoumané ploše několik desítek sídlištních objektů náležející

kultuře nálevkovitých pohárů. Jedná se o nehrazené sídliště v otevřené poloze s pozůstatky

více než deseti dlouhých domů. V této studii je zpracovávána vybraná skupina šestnácti

objektů, jejichž keramický materiál byl podroben detailní analýze. Na základě příslušných

morfologických znaků bylo zdejší sídliště zařazeno do mladšího období kultury nálevkovitých

pohárů, tj. jejího salzmündského stupně.

Z důvodu názornějšího pochopení významu této lokality a zasazení nálezů do širšího

kontextu českého staršího a počátku středního eneolitu je práce v úvodu rozšířena o několik

kapitol shrnujících dosavadní poznatky o tomto období.

střední eneolit - kultura nálevkovitých pohárů – salzmündský stupeň – obytný areál – Čechy

The polycultural settlement area in Libeznice (Prague-East district) represents

a relatively large complex of many different settlement structures, mostly of Funnel Beaker

culture and Hallstat period, as well as three Unetice culture tombs and a skeleton burial

probably of La-Téne period.

An archaeological excavation, which was caused by the construction of a ring road,

took place in the years 2008 and 2009. During the works several dozens of settlement

structures of Funnel Beaker culture were uncovered – a large open settlement with more than

ten long houses. In this thesis a chosen group of sixteen settlement structures is dealt with and

published and its ceramic artefacts are analysed in detail. On the basis of its morphological

features was this settlement dated to the younger period of Funnel Beaker culture, i.e. to the

salzmünde phase.

This study is extended with several introductory chapters summarizing the up-to-date

scholarship on Czech Early and the beginning of the Middle Eneolithic periods to enable the

better global understanding and the clearer wider context of the artefacts and structures of this

settlement.

Middle Eneolithic period – Funnel Beaker culture – Salzmünde phase – habitation area –

Bohemia
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1. Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování a vyhodnocení vybrané části objektů

z lokality Líbeznice (okr. Praha-východ), kde bylo při záchranném archeologickém výzkumu

v roce 2008-2009 odkryto polokulturní sídliště. Vzhledem k velkému množství materiálu,

získaném při výzkumu tohoto sídelního areálu je hlavním předmětem této studie keramický

materiál z 16 objektů nacházejících se v severní části lokality, náležících kultuře

nálevkovitých pohárů. Vybrané objekty obsahují materiál spadající do mladšího období

kultury nálevkovitých pohárů – salzmündského stupně s množstvím keramiky charakteru

nejstaršího, bolerázského stupně badenské kultury. Keramický materiál byl podroben detailní

analýze sledující typické znaky těchto dvou období. Dalším cílem této studie bylo nalezení

analogií zkoumaného souboru. Nálezová základna, představující lokality se společným

výskytem těchto dvou kultur, není v současné době na našem území příliš početná, proto bude

možné vyhodnocením materiálu ze sídliště v Líbeznicích přispět dalšími údaji k poznání

rozsahu a charakteru sídelních areálů mladšího období kultury nálevkovitých pohárů.

V úvodu předložené práce je uveden přehled vniku a vývoje kultury nálevkovitých

pohárů a nejstaršího bolerázského stupně badenské kultury na našem území z důvodu lepšího

porozumění významu výsledků získaných z této lokality.
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2. STARŠÍ A STŘEDNÍ ENEOLIT V ČECHÁCH

2.1. Vznik kultury nálevkovitých pohárů

Za nejstarší nález kultury nálevkovitých pohárů byla původně považována keramika ze

severských dolmenových hrobů. Těmito nálezy se zabývali především badatelé ze severských

zemí, nejintenzivněji z Dánska. Prof. C. J. Becker byl však prvním, který rozpoznal před

dolmenovou keramikou ještě dva starší stupně a na jejich základě vytřídil severskou nejstarší

fázi nálevkovitých pohárů (Becker 1947). Beckerova chronologie představuje stupně,

označené A, B a C, přičemž stupeň C odpovídá období dolemnových hrobů (Zápotocký 1957,

206). Střední eneolit pak představoval následující stupeň D, což byla v severském prostředí

doba chodbových hrobů (Pleslová-Štiková 1954, 369). Stupně A a B byly vytvořeny na

základě velmi skrovných nálezů. Keramické tvary stupně A byly nejprve vyděleny čistě

typologicky a do značné míry intuitivně, přičemž tvary keramiky stupně B byly stanoveny na

základě nálezů ze sídliště Havnelev. Převratné informace o nejstarším stupni A však přinesla

pylová analýza, jež byla provedena na „velkém ammosském rašeliništi“. Na základě výsledků

bylo možné s jistotou vymezit část materiálu z tamních neolitických jam, jež představoval

soubor čistého stupně A.

Typologicky příbuzné keramické tvary stupně A a B nalezl C. J. Becker i ve středním

Německu a západním Polsku (Pleslová-Štiková 1954, 369). Domníval se proto, že původ

všech lokálních skupin této kultury můžeme hledat na jihovýchodě v jihoruské oblasti.

Beckerem vyslovené hypotézy (týkající se především periodizace i oblasti geneze obyvatel

této kultury) se však nesetkaly s velkým úspěchem. Řada badatelů poukazuje na nepříliš

početnou nálezovou základnu. Původ kultury nálevkovitých pohárů hledali v domácím

severoevropském mezolitu či v západoevropském okruhu, na základě podobnosti s kulturou

michelsberskou. Další vyslovenu hypotézou je, že kultura nálevkovitých pohárů vznikla spíše

v jižním či možná i ve středním pásu střední Evropy na základě časně eneolitické lengyelské

tradice, nikoli tedy ze severského mezolitu (Neustupný 2008, 60; Zápotocký 1957, 208).

2.2. Historie bádání

Původním označení eneolitu bylo doba měděná či přechodní, jelikož bylo toto období

považováno za přechod mezi neolitem a dobou bronzovou. Tohoto označení se používalo
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v první polovině 20. Stol. (Neustupný 1969). Název pozdní doba kamenná s podtitulem

eneolit se všeobecně objevuje po druhé světové válce (Filip 1948). Problematikou třídění

eneolitu se v první polovině 20. stol. zabývali např. J. Axamit, A. Stocký, J. Schránil. či

J. Böhm. Z moravských badatelů se jedná zejména o J. Palliardiho (Axamit 1932, Stocký

1926, Schránil 1928, Böhm 1953, Palliardi 1914a).

Mezi samostatné eneolitické skupiny byla řazena kultura se šňůrovou keramikou,

zvoncovitých pohárů, kulovitých amfor a skupina jordansmühlská. Vše ostatní splývalo

v jeden celek zvaný kultura nordická. Jedním z důvodů upřednostňování tohoto pojetí byla

skutečnost, že A. Stocký nevěnoval pozornost objevům J. Palliardiho na Moravě, jehož studie

prokazovaly, že hlavních kulturní skupiny následovaly po sobě a jejich trvání bylo poměrně

dlouhodobé (Palliardi 1914a). A. Stocký prosazoval názor, že lid kultury nálevkovitých

pohárů přichází na naše území ještě za působení kultury jordanovské, a to ze severských

oblastí - Skandinávie, kde měla tato skupina vzniknout z podloží tamního mezolitu (Stocký

1926). Názory na původ této kultury se ale lišily. Proti vyjádření A. Stockého vystoupil

J. Axamit, jež se domníval, že jsou nálevkovité poháry domácího původu. Zvláštní tvar, lahve

s límcem, které se spolu s nálevkovitými poháry vyskytují, považoval za předměty severského

původu (Axamit 1932).

Jiný názor zastával J. Neustupný, který vyloučil vazby na severskou skupinu

nálevkovitých pohárů a předpokládal její vznik v prostředí střední Evropy (Neustupný 1951,

17). Nástupem mladší generace archeologů (jako Zápotocký 1956; 1957; 1958; Štiková 1954;

1955; 10, Neustupný 1961; 1969; Janská 1957), došlo velkému pokroku a zásluhou těchto

badatelů byl vytvořen nový obraz podoby celého eneolitu v Čechách. V 50. letech již byla

myšlenka dlouhého trvání eneolitu všeobecně přijímána a o něco později byla podpořena

výsledky radiokarbonového datování (Neustupný 1969, 790).

2.3. Současná koncepce staršího eneolitu


[…]


504 1144 J/2, 40-60 cm okraj o o10 1 11 hrnec 1 románská lizéna členěna vrypy ne

504 1144 J/2, 40-60 cm okra o o9 1 11 hrnec 1 hrotitý výčnělek pod okrajem ano

504 1144 J/2, 40-60 cm okraj o o9 1 11 hrnec 1 ne

504 1144 J/2, 40-60 cm dno d d1 1 11 / 1 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm okraj o o10 1 11 hrnec 1 románská lizéna ne

504 1143 J/2, 60-80 cm dno d d1 1 11 ? 1 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm tělo t / 2 12 / 1 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm tělo t / 2 11 / 1 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm okraj o o12 1 11 pohár 1 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm tělo t / 1 11 / 3 ne

504 1143 J/2, 60-80 cm tělo t / 2 11 / 3 ne

504 1147 J/2, 60-80 cm okraj o o12 1 11 mísa? 1 vnitřní plastická lišta členěna oválnými vrypy ano

504 1147 J/2, 60-80 cm okraj o o4 1 1 džbán 2 dvě horizontální řady vpichů pod okrajem ano

504 1147 J/2, 60-80 cm tělo t / 2 1 / 2 ne

504 1147 J/2, 60-80 cm tělo t / 2 12 / 1 ne

504 1147 J/2, 60-80 cm tělo t / 1 11 / 7 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm okraj o o10 1 11 hrnec 1 hladká vnější lišta zdobená vertikálními zářezy ano

504 1179 J/2, 80-100 cm okraj o o10 1 11 hrnec 1 románská lizéna ne

504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 1 11 ? 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm okraj o o1 2 12 ? 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm dno d d4 2 2 ? 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm okraj o o1 2 11 ? 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 21 11 / 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 2 11 / 1 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 2 11 / 3 ne

Tab. 8 Líbeznice – formulář keramického materiálu.

objekt
č.
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keramická
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poznámka

kresba

ano/ne
504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 1 11 / 11 ne

504 1179 J/2, 80-100 cm tělo t / 3 11 / 1 ne

Obr. 6. Líbeznice – výřez ze základní mapy s vyznačením polohy výzkumu.

Obr. 7. Líbeznice – plán zkoumané plochy s vyznačením vybrané části objektů a reliktů

domů.

Obr. 8. Líbeznice – kresebná dokumentace objektu č. 1.

Obr. 9. Líbeznice – kresebná dokumentace objektu 2.

Obr. 10. Líbeznice – kresebná dokumentace objektu 3.

Obr. 11. Líbeznice – kresebná dokumentace objektu 3.

Obr. 12. Líbeznice – kresebná dokumentace objektů 13 a 15.

Obr. 13. Líbeznice – kresebná dokumentace objektů 256 a 289.

Obr. 14. Líbeznice – kresebná dokumentace objektů 290, 301 a 302.

Obr. 15. Líbeznice – kresebná dokumentace objektů 391, 392 a 393.

Obr. 16. Líbeznice – kresebná dokumentace objektů 396 a 402.

Obr. 17. Líbeznice – kresebná dokumentace objektu 504.

Obr. 18. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 1.

Obr. 19. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 1.

Obr. 20. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 2 a 3.

Obr. 21. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 22. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 23. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 24. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 25. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 26. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 27. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 28. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3.

Obr. 29. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 3 a 13.

Obr. 30. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 13.

Obr. 31. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 13 a 15.

Obr. 32. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 256 a 289.

Obr. 33. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 290, 301, 302 a 391.

Obr. 34. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 392 a 393.

Obr. 35. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektů 396, 402 a 504.

Obr. 36. Líbeznice – kresebná dokumentace keramiky z objektu 504.

Obr. 37. Líbeznice – fotografická dokumentace nálezů z objektu 1.

Obr. 38. Líbeznice – fotografická dokumentace keramiky z objektů 13 a 15.

Obr. 39. Líbeznice – fotografická dokumentace keramiky z objektu 15.

Obr. 40. Líbeznice – fotografická dokumentace keramiky z objektů 289 a 396.