POSUDEK

na bakalářskou práci Anežky Sosnové: Sídliště s kulturou nálevkovitých pohárů

v Líbeznicích – A funnel beaker settlement at Líbeznice. 80 stran textu s literaturou, 8

tabulek, 40 obrázků, Praha 2012, Univerzita Karlova.

Materiál ze sídlišť kultury nálevkovitých pohárů je v současné době publikačně uchopen

velmi nerovnoměrně. Zatímco pro starší období, reprezentované baalberským a siřemským

stupněm předmětné kultury, existuje celá řada kvalitních a podrobně zpracovaných souborů

(namátkou jmenujme Kutnou Horu – Cimburk, Benátky, Makotřasy, Mirošovice), omezuje se

publikace salzmündských lokalit na několik menších výzkumů (Praha-Lysolaje, Praha-

Ďáblice), přičemž stěžejní kolekce rozhodně nejsou literárně zpřístupněny vyčerpávajícím

způsobem (Praha-Dejvice-poloha Baba, Mužský-Hrada). K tomto kontextu je tedy třeba vidět

bakalářskou práci Anežky Sosnové, zaměřenou právě na zpracování keramiky ze sídliště

salzmündského stupně nálevkovitých pohárů v Líbeznicích, zkoumaného Janem Turkem

v letech 2008 až 2009.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu v trase silničního obchvatu vedeného

okolo obce bylo zachyceno řádově několik desítek objektů nálevkovitých pohárů, stav jejich

laboratorního a technického zpracování však nedovolil kompletní zpracování, proto si autorka

za základ práce vybrala prostorově relativně uzavřený celek 16 rozměrnějších jam,

situovaných v severněji položené části obchvatu. Vlastnímu zpracování líbeznického

materiálu předchází několik kapitol věnovaných stavu bádání o starším (a středním) eneolitu

v Čechách, ve kterých autorka prokázala znalost problematiky spojené se studiem

nálevkovitých pohárů, přičemž získané vědomosti odpovídajícím způsobem aplikovala na

nálezy z diskutované lokality. Pasáž je doplněna rovněž o komentovaný soupis památek

nálevkovitých pohárů z okolí Líbeznic, resp, bývalého okresu Praha-východ.

Po výše uvedených pasážích obecnějšího rázu následuje vlastní popis zkoumaných situací,

kterému nelze v zásadě nic vytknout. Soupis končí kapitolkou pojednávající o předpokládané

funkci sledovaných objektů. Většina z nich byla interpretována jako sila, zbylé, až na jeden

rozsáhlejší hliník, zůstaly funkčně neurčené. Keramika, bezmála 3000 jedinců, je

prezentována nikoli v rámci popisu jednotlivých objektů, ale tabelačně v přílohách.

Z ostatních nálezů autorka správně identifikovala zlomky dvou kamenných sekeromlatů

s obloukovitým týlem a fragment dyzny, přičemž některé kategorie zůstaly vzhledem ke

specializaci pisatelky detailně nezpracovány (např. štípaná industrie).

Keramika je analyzována standardním způsobem užívaným při zpracování českého

eneolitického materiálu, sledován je zejména výskyt jednotlivých keramických tříd,

zastoupení typů den, okrajů, povrchu atp. Blíže tvarově určitelné zlomky jsou autorce

prostřednictvím analogií vodítkem pro relativně chronologické zařazení jednotlivých souborů,

které je dle mého soudu správné, stejně jako obdobné vyhodnocení ornamentace. Keramika je

tak až na dvě nevýrazné kolekce datována do salzmündského stupně nálevkovitých pohárů,

čemuž odpovídá i poměrně hojný výskyt prvků bolerázského stupně badenské kultury, opět

správně identifikovaný. Práce je doplněna všemi základními přílohami, ať jde o celkový plán,

kresebnou dokumentaci objektů a nálezů, ostatně na velmi dobré úrovni. Výsledná podoba

textu a příloh tak představuje vhodný podklad pro případnou budoucí publikaci.

Dle mého soudu tedy bakalářská práce A. Sosnové splňuje po stránce obsahové i formální

všechny požadavky, kladené na bakalářské práce, a proto ji d o p o r u č u j i k obhájení.

V Praze dne 24. 8. 2012 PhDr. Miroslav Dobeš